

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm  
ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 203-KH/BTGTW, ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục nghiên cứu, khẳng định và tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; đánh giá quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện trong việc xây dựng phát triển văn hoá, con người Hải Phòng.

- Giúp cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ thành phố tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện, đồng bộ hơn nữa tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021; nhiệm vụ giữ gìn, phát huy giá trị di sản văn hoá, bản sắc truyền thống, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của ngành văn hóa, của địa phương, cơ quan, đơn vị.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

**1. Tổ chức phát động, trao giải sáng tác các ca khúc về Hải Phòng**

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.
- Thời gian: Tháng 4/2023.
- Nội dung:

+ Tổ chức phát động và trao giải cho các tác giả, nhóm tác giả với các ca khúc có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao tôn vinh giá trị văn hoá, vùng đất, con người Hải Phòng.

- + Phát động cuộc thi sáng tác, trao giải cho các ca khúc mới về Hải Phòng.

## **2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng**

- Cơ quan chủ trì: Thành đoàn.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao.
- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 4/2023.

- Nội dung: Tổ chức cuộc thi bằng hình thức trực tuyến đề đa dạng hoá công tác tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức, hiểu biết về truyền thống văn hóa, lịch sử Hải Phòng, hướng đến đối tượng chủ yếu là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

## **3. Tổ chức chương trình nghệ thuật, giao lưu chuyên đề về văn hoá gắn với việc thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trên sóng phát thanh, truyền hình**

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Thời gian: Tháng 5/2023.

- Nội dung: Tổ chức chương trình nghệ thuật, tọa đàm, giao lưu trao đổi với các nhà quản lý, chuyên gia, nhà khoa học, văn nghệ sĩ để tiếp tục khẳng định giá trị, bản sắc văn hoá, con người Hải Phòng.

## **4. Sản xuất phóng sự tài liệu về văn hoá Hải Phòng gắn với việc thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam”**

- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Sở Văn hóa và Thể thao.
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2023.

- Nội dung: Sản xuất phóng sự tài liệu về quá trình vận dụng, phát triển những tư tưởng cốt lõi của Đề cương văn hoá Việt Nam trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ

chức xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hải Phòng đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững đất nước, thành phố.

**5. Hưởng ứng Lễ phát động sáng tác các tác phẩm văn học - nghệ thuật chủ đề “Sống mãi với thời gian” giai đoạn 2022 - 2025 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.**

- Cơ quan thực hiện: Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2023 đến tháng 9/2023.
- Nội dung: Vận động văn nghệ sĩ, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng sáng tác văn học, nghệ thuật với chủ đề “Sống mãi với thời gian”, tôn vinh, quảng bá, hướng tới việc giữ gìn và phát huy các giá trị di sản văn hoá Hải Phòng, bản sắc văn hoá truyền thống.

**6. Phát động sáng tác các tác phẩm báo chí về văn hoá gắn với việc thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam”**

- Cơ quan thực hiện: Hội Nhà báo.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2023 đến tháng 9/2023.
- Nội dung: Khuyến khích các hội viên, nhà báo thành phố tích cực sáng tác các tác phẩm báo chí tôn vinh, quảng bá, hướng tới việc giữ gìn và phát huy các giá trị di sản văn hoá Hải Phòng, bản sắc văn hoá truyền thống.

**7. Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 80 năm thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam”**

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.
- Thời gian: Tháng 8/2023.
- Nội dung: Tổ chức chương trình nghệ thuật có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao với những tác phẩm đặc sắc tôn vinh giá trị văn hoá, con người Hải Phòng qua 80 năm thực hiện “Đề cương về văn hóa Việt Nam”.

**8. Tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hoá, con người Hải Phòng - Nguồn lực tinh thần thúc đẩy sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố”**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành uỷ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ,

Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Trường Chính trị Tô Hiệu.

- Thời gian: Tháng 9/2023.

- Nội dung: Thông qua việc tổ chức hội thảo, tôn vinh nét bản sắc văn hoá, truyền thống của vùng đất và con người Hải Phòng; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hoá, vừa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, nguồn lực, cho sự phát triển bền vững đất nước, thành phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố**

Chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan (Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát thanh và Truyền hình; Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố...) triển khai có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch.

#### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,**

Căn cứ Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch với các hình thức phù hợp, như: tọa đàm, hội thảo khoa học; triển lãm nghệ thuật; nói chuyện chuyên đề; thi tìm hiểu về Đề cương, chương trình nghệ thuật, văn nghệ...; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về sự kiện trên báo chí, trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin, cổ động trực quan, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của Đề cương.

#### **3. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động được giao trong Kế hoạch.

- Xây dựng hướng dẫn tuyên truyền 80 năm “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023); hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thông về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương và kết quả thực hiện.

#### **4. Đảng đoàn Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật, Hội Nhà báo thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm được giao trong Kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động văn nghệ sĩ, hội viên sáng tác, công bố, phát hành các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có giá trị về đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, văn hóa, con người Việt Nam; tôn vinh,

quảng bá, hướng tới việc giữ gìn và phát huy các giá trị di sản văn hoá Hải Phòng... gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ban hành “Đề cương về văn hóa Việt Nam”.

### 5. Các cơ quan báo chí thành phố

- Tuyên truyền về “Đề cương về văn hóa Việt Nam”, trong đó tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của Đề cương; những thành tựu của Đảng, đất nước, thành phố trong xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước qua 80 năm thực hiện Đề cương.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm trao đổi, chương trình văn hóa, nghệ thuật có chất lượng kỷ niệm 80 năm “Đề cương về văn hóa Việt Nam”.

## IV. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm theo quy định hiện hành.

Ban Tuyên giáo Thành ủy giúp Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Các ban Thành ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các sở ngành, đơn vị: Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và công nghệ, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Trường Chính trị Tô Hiệu, Đài phát thanh và Truyền hình, Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật, Hội nhà báo,
- Các cơ quan báo chí thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.



**Đỗ Mạnh Hiến**